Những biểu hiện chống đối bằng nhiều hình thức tuy có diễn ra tại các quốc gia châu Á nhưng không thu được kết quả.

2.1. Tình hình Việt Nam

Dưới thời Nguyễn, kinh tế nông nghiệp là nền tảng cho toàn bộ nền kinh tế nước ta. Theo thống kê vào năm Minh Mạng thứ 21 (1840) số đình nước ta có 711.510 suất với 4.063.892 mẫu ruộng. Đến năm 1847, số đình đã tăng lên 925.184, số điền là 4.279.013⁽³⁾ mẫu, bình quân 4 mẫu ruộng/1 suất đình. Bình quân ruộng đất như vậy là không thấp, nhưng với sự thắng thế của giai cấp địa chủ cường hào, ruộng tư ngày càng lấn ruộng công làng xã, khiến cho số dân

Năm 1873 triều Nguyễn đã cử Bùi Viện sang Hoa Kỳ để thực hiện sứ mệnh đó. Bùi Viện là người Việt Nam sang Hoa Kỳ với mục đích ngoại giao.

Bùi Viện chánh quán làng Trình Phố, tỉnh Thái Bình, sinh năm 1839, mất năm 1878 lúc mới 39 tuổi. Theo Gia Phả họ Bùi, ông là con trưởng ông Bùi Ngọc (tức Việp), đỗ Tú Tài năm Giáp Tý (1864), đỗ Cử Nhân năm Mậu Thìn (1868) nhưng không đỗ Tiến Sĩ. Nhiều sách nói rằng khi vào Huế thi Hội, ông đã tập văn và học ông Vũ Duy Thanh (1806-1861) (tức ông Bảng Kim Bồng) nhưng có lẽ chi tiết này không chính xác vì Vũ Duy Thanh đã mất từ bảy năm trước khi Bùi Viện vào đến kinh đô.

Trong thời gian lưu lại Trung Hoa, Bùi Viện đã kết giao được với viên lãnh